
SHORT PAPER K DOKTORANDSKÉMU WORKSHOPU 

MgA. Markéta Vápeníková, Ústav designu, FA ČVUT 

školitel doc. Ing. Vladimír Kočí, Ph.D. MBA 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ ASPEKTY DESIGNU PRODUKTŮ 

 

ÚVOD 

Role produktového designéra se v současné době stává zodpovědnější a komplexnější než dříve. 

Mimo původní snahy docílit při navrhování designu výrobku, který bude funkční, estetický, bezpečný, 

ergonomický a pro výrobu ekonomický, by měl být dnes kladen velký důraz na šetrnost produktu k 

životnímu prostředí. Environmentální zodpovědnost tak pro designéra znamená navrhování takových 

produktů, které budou mít co možná nejmenší negativní dopady na životní prostředí v rámci jejich 

celého životního cyklu. Takové navrhování se nazývá ekodesign.  

Definice pojmu ekodesign podle Ministerstva životního prostředí: 

 

Ekodesign je systematický proces navrhování a vývoje výrobku, který vedle klasických vlastností jako 

je funkčnost, ekonomičnost, bezpečnost, ergonomičnost, technická proveditelnost, estetičnost apod., 

klade velký důraz na dosažení minimálního negativního dopadu výrobku na životní prostředí, a to z 

hlediska jeho celého životního cyklu (1). 

 

AKTUÁLNOST TÉMATU 

Environmentální šetrnost se dnes stává stále důležitějším aspektem při hodnocení produktů. Šetrně 

navržené produkty vyhledává dnes společnost mající širší znalosti o problematice životního prostředí 

a snažící se žít vstřícněji k naší planetě. Směrem k udržitelnější produkci se staví i legislativa. Dříve 

tato snaha mířila zejména na elektrické spotřebiče, do budoucna bude však legislativa promlouvat  

i k výrobkům nábytkářského průmyslu či textilu (2). V neposlední řadě co nejšetrnější navrhování je  

i zodpovědností samotného designéra, který je pod výsledným produktem podepsán. 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ POSUZOVÁNÍ PRODUKTŮ A ROLE DESIGNÉRA NA VÝSLEDNÉM HODNOCENÍ 

1) Životní cyklus výrobku: 

Metoda LCA (Life Cycle Assessment), tedy metoda posuzování životního cyklu, nám poskytuje 

zhodnocení dopadů produktu či služby na životní prostředí z hlediska jeho celého životního cyklu. 

Toto kvantitativní i kvalitativní zhodnocení nám napomáhá při rozhodování mezi produkty (či návrhy 

ve fázi designérova navrhování). Objektivní hodnocení pomocí metody LCA je nám nápomocné 

zejména při rozhodování mezi vícero velmi podobnými produkty (či návrhy), kdy designér nedokáže 

sám rozhodnout o vhodnější volbě vůči životnímu prostředí. 

 

 



 

Při hodnocení tedy bereme v potaz tyto čtyři fáze produktu:  

 

a) Získávání surovin pro výrobu materiálů potřebných k zhotovení produktu 

Tato fáze zahrnuje těžbu primárních surovin. Je zřejmé, že vzhledem k tomu, že tuto fázi běžný 

spotřebitel nevidí, může pro něj být velmi překvapivý celkový výsledek kvantitativního porovnávání 

produktů, neboť tato fáze může mít zejména u některých materiálů velmi negativní dopady. 

 

Výsledek této fáze samotný designérský návrh neovlivní. 

 

b) Výroba produktu 

V této fázi se hodnotí dopady na životní prostředí použitých výrobních technologií, tedy zejména 

energetická náročnost výroby a zdroje energie, látky používané k výrobě produktu. 

 

Designérský návrh výsledek této fáze již ovlivní. Designér totiž navrhuje tvarovou podobu výrobku, od 

které se odvíjí množství potřebného materiálu, složitost výroby či spojování materiálu. Designér 

ovšem pravděpodobně neovlivní výběr zdroje energie pro výrobu. 

 

c) Používání produktu 

Tato fáze začíná koupí výrobku spotřebitelem a liší se délkou v závislosti na způsobu používání. V této 

fázi mají značné dopady na životní prostředí takové výrobky, které svým používáním spotřebovávají 

energii z neekologických zdrojů nebo vylučují škodlivé látky buď pro přírodu či pro člověka. Zásadní 

pro hodnocení výrobků je také jeho délka používání – jeho životnost. Prodloužením životnosti může 

být opravitelnost výrobku nebo možnost dokoupení náhradních, již nefunkčních dílů. 

 

Tuto fázi designérský návrh ovlivňuje značně, neboť předvídat a testovat, jak bude výrobek používán, 

je právě designérova práce. Jeho úkolem je navrhnout takový produkt, který bude odolný vůči 

nesprávnému zacházení uživatele. 

 

d) Odstranění produktu 

Tato fáze nastává po dosloužení výrobku, kdy již není možné výrobek nadále plnohodnotně používat, 

opravit ani v něm nahradit nefunkční díly. Výsledkem této fáze je zhodnocení způsobů, jakými se 

výrobek odstraňuje. Zda-li je možno jej rozebrat na různé druhy použitých materiálů, jestli jsou tyto 

materiály znovu použitelné (recyklovatelné) či je potřeba je odstranit (v současnosti stále ještě 

skládkováním či spalováním). 

 

Tuto fázi vnímá spotřebitel velmi výrazně a z toho důvodu často dochází i k mystifikacím (tzv. 

greenwashingu) pocházejícím z laické veřejnosti, která při vlastním subjektivním posuzování šetrnosti 

výrobků nebere v potaz předchozí fáze, které však výsledné zhodnocení výrazně ovlivňují. 



Tuto fázi designér ovlivňuje již v návrhu při vybírání výsledných materiálů a spojování těchto 

materiálů. 

 

Mezi všemi fázemi se počítá i s negativními dopady dopravy (distribucí), na kterou má opět designér 

vliv. Designér volí rozměry produktu, množství materiálu, tedy i výslednou hmotnost. Designér by 

měl již ve fázi navrhování přemýšlet logisticky úsporně. Velký vliv na environmentální dopady má i 

balení produktů. 

 

VZTAHY ČLOVĚKA K VÝROBKU 

a) vlastnění výrobku 

b) sdílení výrobku 

Existuje více možností vztahů mezi spotřebitelem a produktem. Trend sdílení, vyměňování, dědění, 

opravování byl v minulosti nejčastější z důvodu nedostatku financí a nedostatku výrobků obecně. 

Příchodem druhé průmyslové revoluce, zavedením efektivní pásové výroby se dostupnost zboží 

rapidně zvýšila, cena se automatizací snížila, také společnost postupně bohatla a mohla si dovolit 

nakupovat a vlastnit výrobky. V některých oblastech se cena výrobků stala natolik nízkou, že 

spotřebitel nemá již zapotřebí se o něj patřičně starat a k jeho vyřazení dochází předčasně. Tento 

trend je nebezpečný v příliš velkém množství odpadu, který se problematicky odstraňuje. V dnešní 

době se však část spotřebitelů navrací k původnímu trendu zejména sdílení věcí, neboť si uvědomují 

zátěž na životní prostředí. Někdo však nachází v minimalistickém životním stylu nevlastnění věcí  

i svobodu, oproštění se od problémů souvisejícím s vlastněním předmětů.  

S těmito různými budoucími způsoby zacházení spotřebitele s výrobky musí designér předem počítat 

a design tomu přizpůsobit. 

 

ZÁVĚR 

Designérovo vzdělání je oborově velmi rozsáhlé, má znalosti z odvětví výroby, ekonomie, 

odpadového hospodářství, ekologie, estetiky, ergonomie a sociologie. Vzhledem k tomu, že výrobek, 

než si projde celým životním cyklem, projde také několika nespolupracujícími sektory, designér může 

být přínosným prostředníkem. Jeho úkolem je objevovat nedostatky od výroby až po odstranění 

produktu, nalezení vhodného řešení, a pokud je okolí inovativní a zapojí designérovy návrhy do 

praxe, dochází jak k zefektivnění výrobku z environmentálního hlediska, tak ke zdokonalení z hlediska 

uživatelského. 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

1: REMTOVÁ, Květa. Ekodesign. Praha: Ministerstvo životního prostředí, 2003. ISBN 80-7212-230-4 

2: EUROPEAN COMMISSION, 2020 [online]. Brusel, 11. 3. 2020.  [cit. 28. 8. 2021]. Dostupné 

z: https://eur-lex.europa.eu/ 


